Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023032200199

199

Nº 56, quarta-feira, 22 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0051302.2023

O município de URUOCA-CE, através da CPL, torna público o Edital do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 0051302.2023. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDATICOS COMPLEMENTAR
DESTINADOS AOS ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO FUNDAMENTAL E JORNADA DE
TEMPO INTEGRAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE.
Abertura da sessão pública virtual será dia 04 de abril de 2023, às 08h00min (Horário de
Brasília) através do site: http://www.bll.org.br

SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA
Pregoeira da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10.23-PE-DIV

A Prefeitura Municipal de Varjota torna público que a partir do dia 22 de Março
de 2023, às 08h, estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços no Site:
www.bllcompras.org.br, referente ao Pregão Eletrônico Nº 010.23-PE-DIV, cujo Objeto é:
Aquisição de gasolina comum para complementar e atender as necessidades da Secretaria
de Educação e Secretaria de Saúde do Município de Varjota-CE. Início da Sessão de Disputa
de Lances: dia 04 de Abril de 2023, às 09h. Referido Edital poderá ser adquirido no Site:
www.bllcompras.org.br ou https://municipios.tce.ce.gov.br/ ou ainda no horário de 08h às
12h na Sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida Presidente Castelo Branco, Nº
1744, Acampamento, Varjota-CE.

Varjota-CE, 21 de Março de 2023.
FRANCISCO CÉSAR FARIAS DE AQUINO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1.03.03.2023 - F.M.E. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1-03-02-2023 - S.M.E.
Espécie: Município de Várzea Alegre - CE, através da Secretaria Municipal de Educação e a
Empresa Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade individual de advocacia, inscrita no
CNPJ nº 33.311.148/0001-04. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem
prestados na orientação, acompanhamento e articulação quanto a elaboração de Estudos
Técnicos Preliminares - ETP, Projetos Básicos, Termos de Referências e Justificativas
Técnicas para fins de viabilização das Contratações Públicas, de interesse da Secretaria de
Educação do Município. Valor: R$ 22.000,00. Vigência do Contrato: até 31/12/2023.
Signatários: Angela Maria Bernardino e Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade
individual de advocacia. Data: 03 de Março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO Nº 1/03.03.2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3.02.2023-01. Município
de Várzea Alegre - CE, através da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento e
a Empresa Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade Inbdividual De Advocacia,
inscrita no CNPJ nº 33.311.148/0001-04. Objeto: Contratação de serviços especializados a
serem prestados na orientação, acompanhamento e articulação quanto a elaboração de
Estudos Técnicos Preliminares - ETP, Projetos Básicos, Termos de Referências e
Justificativas Técnicas para fins de viabilização das Contratações Públicas, de interesse da
Secretaria de Administração e Planejamento do Município de Várzea Alegre - CE. Valor
Total do Contrato: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). Vigência do Contrato: até
31/12/2023. Signatários: Antonio Gregório de Lima Neto e Mickaelly Lohane Morais
Tributino - Sociedade Inbdividual De Advocacia. Data de Assinatura do Contrato: 03 de
Março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.03.02.2023 - SEINFRA. Município de Várzea Alegre -
CE, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e a Empresa Mickaelly Lohane

Morais Tributino - Sociedade Individual De Advocacia, inscrita no CNPJ nº 33.311.148/0001-
04. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados na orientação,
acompanhamento e articulação quanto a elaboração de Estudos Técnicos Preliminares -
ETP, Projetos Básicos, Termos de Referências e Justificativas Técnicas para fins de
viabilização das Contratações Públicas, de interesse da Secretaria de Infraestrutura do
Município de Várzea Alegre - CE. Valor Total do Contrato: R$ 11.000,00 (onze mil reais).
Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Elonmarcos Cândido Correia e Mickaelly
Lohane Morais Tributino - Sociedade Individual De Advocacia. Data de Assinatura do
Contrato: 03 de Março de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 1.03.03.2023 - F.M.A.S. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.03.02.23 - S.M.A.S.
Espécie: Município de Várzea Alegre - CE, através da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Segurança Alimentar e Trabalho e a Empresa Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade
Individual De Advocacia, inscrita no CNPJ nº 33.311.148/0001-04. Objeto: Contratação de
serviços especializados a serem prestados na orientação, acompanhamento e articulação
quanto a elaboração de Estudos Técnicos Preliminares - ETP, Projetos Básicos, Termos de
Referências e Justificativas Técnicas para fins de viabilização das Contratações Públicas, de
interesse da Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho do. Valor Total do
Contrato: R$ 18.000,00. Vigência: até 31/12/2023. Signatários: Syene Cavalcante Siebra Leite
Aquino e Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade Individual De Advocacia. Data:
03/03/2023.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.03.03.1 - F.M.S. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.02.03.1 - S.M.S.
Espècie: Município de Várzea Alegre - CE, através da Secretaria Municipal de Saúde e a
Empresa Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade Inbdividual De Advocacia, inscrita
no CNPJ nº 33.311.148/0001-04. Objeto: Contratação de serviços especializados a serem
prestados na orientação, acompanhamento e articulação quanto a elaboração de Estudos
Técnicos Preliminares - ETP, Projetos Básicos, Termos de Referências e Justificativas
Técnicas para fins de viabilização das Contratações Públicas, de interesse da Secretaria de
Saúde do Município de Várzea Alegre - CE. Valor Total do Contrato: R$ 21.000,00 (vinte e
um mil reais). Vigência do Contrato: até 31/12/2023. Signatários: Ivo de Oliveira Leal e
Mickaelly Lohane Morais Tributino - Sociedade Inbdividual De Advocacia. Data de
Assinatura do Contrato: 03 de Março de 2023.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura de Várzea Alegre/CE, torna público que pretende contratar serviços
especializados a serem prestados na Elaboração das Diretrizes Orçamentárias - LDO (Projeto de
Lei/Mensagem exercício 2024), através da Secretaria de Administração e Planejamento do
Município. Interessados apresentar Propostas de Preços até 27/03/23 às 14h. As propostas de
Preços deverão ser entregues no Setor de Licitação no paço municipal ou pelo E-mail:
licitacao@varzeaalegre.ce.gov.br,Termo de Referência disponível no Site
www.varzeaalegre.ce.gov.br.

Várzea Alegre, 21 de março de 2023
MARIA FERNANDA BEZERRA

Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSARÉ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.10.1

O Ilmº. Sr. Francisco Celso Freire, Presidente da Câmara Municipal de Assaré,
no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo
único do art., 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, e considerando toda documentação,
consta nos autos do processo administrativo Dispensa de Licitação nº 2023.03.10.1, em
especial, o parecer jurídico, autorizo a contratação da Empresa Italo Fabricio Ferreira
Maciel, inscrita no CNPJ nº 46.012.117/0001-96, para Contratação de serviços
especializados a serem prestados na assessoria e consultoria técnica administrativa, na
condução de rotinas nos serviços de controle interno, na observação e adequação dos
procedimentos e cumprimentos das normas legais e vigentes junto à Câmara Municipal de
Assaré/CE, pelo valor global de R$ 41.000,00 (quarenta e um mil reais), a ser pago em 10
(dez) parcelas iguais e mensais de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) com vigência
contratual até 31/12/2023, com fundamento no art. 75, inciso II da Lei Federal nº
14.133/2021. Assaré em 21/03/2023.

Assaré - CE, 21 de Março de 2023
FRANCISCO CELSO FREIRE

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023

Proc. Adm Nº 000359/2023. OBJETO: Registro de preços para aquisição de gêneros
alimentícios (Merenda Escolar) para atender alunos das creches, pré-escolas, ensino
fundamental e médio das escolas deste Município.

FIRMAS VENCEDORAS: BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVIÇOS
IMPORTADO E EXPORTADO EIRELI, INCRITA NO CNPJ: (09.086.681/0001-27), nos lotes 01,
02, 05, 08, 10, 11, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 34, 35, 36 e 37 no
valor total de R$330.339,25 (trezentos e trinta mil trezentos e trinta e nove reais e vinte
cinco centavos), DISTRIBUIDORA SANTA PAULA LTDA ME, INSCRITA NO CNPJ:
(17.364.470/0001-37), nos lotes 03, 07, 12, 17, 21, 22, 32 e 33 no valor total de
R$15.526,40(quinze mil quinhentos e vinte seis reais e quarenta centavos), KENNEDY
ALIMENTOS LTDA - EPP, INSCRITA NO CNPJ: (07.995.625/0001-80), no lote 04 no valor total
de R$20.990,00(vinte mil novecentos e noventa reais), BRX COMERCIAL PRODUTOS EM
GERAL LTDA, INSCRITA NO CNPJ: (11.287.164/0001-68), nos lotes 06, 09, 18 e 25 no valor
total de R$5.663,20(cinco mil seiscentos e sessenta e seis reais e vinte centavos),
Totalizando R$372.518,85(trezentos e setenta e dois mil quinhentos e dezoito reais e
oitenta e cinco centavos). Conforme homologação do Senhor Prefeito Municipal, no dia
14/03/2023.

WANUSA COSTA DASSIE
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 16/2022

PROCESSO Nº: 26.936/2022 - ID-TCEES- 2022.009E0600014.01.0019 OBJETO: Contratação
de empresa para execução da Obra de Reforma, Manutenção e Reparos das Quadras
existentes nas Praças, neste Município de Aracruz/ES.

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso de suas atribuições,
torna pública a homologação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022 - Lote 01 e a
adjudicação do objeto a empresa vencedora.

EMPRESA VENCEDORA - LOTE 01: EBS CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
Nº. 11.567.744/0001-09

Valor global Lote 01: R$ 1.086.924,52 (um milhão, oitenta e seis mil,
novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

LOTE 02: FRACASSADO

Aracruz/ES, 21 de março de 2023.
RAFAEL MACHADO BORGO

Secretário de Obras e Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023-FMS

Proc. nº 2920/2022 - Cód. CidadES nº 2023.008E0500001.01.0001 Objeto: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE CÂMARAS DE VACINA;
Data e horário: 11/04/2023 (terça-feira). O Edital e seus anexos, na íntegra, bem como
maiores informações, poderão ser obtidos no Setor de Compras, Licitações e Contratos, ou
através dos seguintes contatos: Sites: www.apiaca.es.gov.br e http://bll.org.br/; Tel.: (28)
3557.1300; E-mail: licitacao@apiaca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaca.

Apiacá-ES, 21 de março de 2023.
MARCIO MANHÃES MOTTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 1/2023

O Município de Brejetuba, através do FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
MUNICIPAL - FDM, CNPJ 19.462.127/0001-50 por intermédio da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que no dia 24/04/2023 às 09:00 horas, realizará o Processo
Administrativo Licitatório n.º 035/2023, na modalidade concorrência nº 001/2023 -
TIPO: Menor preço global - OBJETO: contratação de Empresa de Engenharia para
execução de construção da unidade fazenda esperança em Brejetuba ES, com
fornecimento de mão-de-obra e materiais. serão executadas: construção da edificação
denominado administrativo, construção da edificação denominada capela, construção
da edificação denominada casa das mães, construção da edificação denominada
refeitorio, execução da infraestrutura externa do empreendimento. De acordo com o
plano de aplicaçao apresentado pelo municipio de Brejetuba, aprovado a referente
proposta e autorizada a transferencia de recursos do (FUNDO DE DESENVOLVIMENTO
MUNICIPAL) Fundo Cidades/obras para o fundo municipal de investimento nos termos
do inciso I, ART. 6º da portaria nº 006-R, OF/Nº 377/SEP/FUNDOCIDADES, além de
qualquer outro custo envolvido para se alcançarem os objetivos da obra - LOCAL:
Avenida Ângelo Uliana, s/nº - Bellarmino Ulyana, Brejetuba, ES, CEP 29.630-000 - Para
maiores informações: (27) 3733-1200 - id cidades 2023.015E0700001.01.0005

RAÍ SILVA BADARÓ
Presidente da CPL

www.amunes.es.gov.br

311
DOM/ES - Edição Nº2.233

Vitória, quarta-feira, 22 de Março de 2023 311
DOM/ES - Edição Nº2.233

Vitória, quarta-feira, 22 de Março de 2023

EMPRESA - UNIAO NAC. DOS DIRIGENTES MUNIC.
DE EDUCACAO - UNDIME
VALOR - R$ 1.800,00 (um mil oitocentos reais)
PROCESSO - 7499/2023

JUSTIFICATIVA: Trata-se de Processo Administrativo
para Contratação de serviço de terceiros - pessoa
jurídica, XV Fórum Estadual Ordinário, com o tema
Desaos e possibilidades para garantia da Educação
Pública com qualidade e equidade.

O processo foi encaminhado com a devida instrução
à Procuradoria Geral do Município para emissão de
parecer sobre a possibilidade jurídica da contratação,
sendo recomendadas adequações ao procedimento,
cando a decisão de mérito acerca de conveniência,
oportunidade,necessidadeeviabilidadeorçamentária
a cargo de autoridade consulente.

Ante o exposto, e considerando o que destes autos
consta, ratico a dispensa de licitação para que
se proceda a contratação da UNIAO NAC. DOS
DIRIGENTES MUNIC. DE EDUCACAO - UNDIME,
CNPJ nº: 36044196000163, no valor de R$ 1.800,00
(um mil oitocentos reais).

Publique-se.
Aracruz-ES, 17 de março de 2023.

JENILZA SPINASSÉ MORELLATO
Secretária de Educação
Decreto nº 39.008, de 01/01/2021

Protocolo 1049937

AVISO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ID TCE-ES: 2023.009E0600011.10.0001
INEXIGIBILIDADE N° 01/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 3962/2022.
OBJETO: PROPOSTA COMERCIAL DE CONTRATAÇÃO
DO ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESTRANGEIRA
PGMBM PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
NATUREZA SINGULAR.
TIPO: CONTRATAÇÃO DIRETA.
VALOR: CONTRATO DE RISCO - 20% (VINTE POR
CENTO) DO VALOR TOTAL DA INDENIZAÇÃO EM
CASO DE ÊXITO.
Respaldado no inciso III do artigo 74 da Lei Federal
n° 14.133/2021, RATIFICO a inexigibilidade de
licitação reconhecida no Parecer Jurídico de s.
133/137, para contratar a empresa PGMBM LAW
LIMITED, objetivando a contratação do escritório
de advocacia estrangeiro especializado em disputas
coletivas internacionais para a prestação de serviços
técnicos jurídicos (patrocínio judicial) ao Município
de Aracruz nas ações de danos/indenização em foro
inglês em face da empresa anglo-australiana BHP,
que opera no Brasil por meio da Mineradora Samarco,
pelos danos causados direta e/ou indiretamente pelo
rompimento da Barragem de rejeitos de minério do
Fundão, em Mariana/Minas Gerais.
Em cumprimento ao disposto no artigo 72, da Lei
Federal N° 14.133/2021, DETERMINO a publicação
da presente raticação no jornal contratado para
divulgação dos atos ociais para que produza os
efeitos legais.
Publique-se e cumpra-se.
Aracruz, ES, 16 de março de 2023.
THIAGO LOPES PIEROTE
Procurador-Geral do Município

Protocolo 1050394

Adjudicação e/ou Homologação

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO Nº: 26.936/2022
ID-TCEES- 2022.009E0600014.01.0019
OBJETO: Contratação de empresa para execução
da Obra de Reforma, Manutenção e Reparos das
Quadras existentes nas Praças, neste Município de
Aracruz/ES.
O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no
uso de suas atribuições, torna pública a homologação
da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022 - Lote 01
e a adjudicação do objeto a empresa vencedora.
EMPRESAVENCEDORA-LOTE01:EBSCONSTRUTORA
E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº. 11.567.744/0001-09
Valor global Lote 01: R$ 1.086.924,52 (um milhão,
oitenta e seis mil, novecentos e vinte e quatro reais
e cinquenta e dois centavos).
LOTE 02: FRACASSADO
Aracruz/ES, 21 de março de 2023.
Rafael Machado Borgo
Secretário de Obras e Infraestrutura

Protocolo 1050504

Barra de São Francisco

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 000013/2023

1. Síntese do objeto: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais, para
a execução da Iluminação com Postes Solares, da
Pista de Caminhada da Avenida Tito Valdemar Vieira,
localizada no bairro Bambé, nesta municipalidade.
2. Tipo de licitação: Pregão Eletrônico 000013/2023
- MENOR PREÇO POR ITEM.
3. Sessão de julgamento das propostas e
documentação: às 09:00 horas do dia 04 de abril
de 2023 no Portal de Compras da BLL (Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.
4. Locais para informações e obtenção do Edital e
seus anexos: Portal de Compras da BLL (Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br.; sitio ocial
da Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco,
ES - www.pmbsf.es.gov.br; sala da Comissão
Permanente de Licitação, sito na Avenida Edson
Henrique Pereira, nº 729, Bairro Centro, na cidade
de Barra de São Francisco - Estado do Espírito Santo.
5. ID Cidades ES: 2023.012E0700001.01.0011

Barra de São Francisco, 21 de março de 2023.

ROBERTO RIBEIRO MARTINS
Pregoeiro Ocial

Protocolo 1050661

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 21 de Março de 2023 às 22:30:01 Código de Autenticação: 8a83af8f